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Estado do Parana

Excelentissimo Senhor
VILMAR MACCARI

Presidente da Camara Municipal de Pato Branco — Parana.

O vereador Rodrigo José Correia — PSC no uso de suas prerrogativas

legais e regimentais submete a apreciagdo da Camara Municipal de Pato Branco o
seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI N° 7¢ /2019

Declara de Utilidade Puablica Municipal a
Associagdo ONG - Anjos Protetores.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a Associagdo ONG
Anjos Protetores, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n°

26.639.645/0001-62 com sede na Rodovia BR 158, n°® 6877, CEP 85.503-310, Bairro
Vila Esperancga, Pato Branco, Parana.

Art. 2° A Associacdo referida no art. 1° se obriga a apresentar
anualmente a Secretaria Municipal de Assisténcia Social relatério circunstanciado dos
servigos prestados a comunidade durante o exercicio anterior.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Pato Branco, 1° de margo de 2019.

Readwope Carven
Rodrigo José Correia
Vereador — PSC

Rua Arariboia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br

. B
g =
BB
HE
£
TR
L 5
23
¢
t
o Y
5
S



P qon de s
o “

4
(4]

e ga}fmmc/fz/ﬁz@f/m/ﬂé/ Fter Biareco (O
"‘S‘“""" d Estado do Parana

JUSTIFICATIVA

A ONG Anjos Protetores teve sua origem ha mais de dez anos, a
partir da iniciativa de algumas pessoas voluntarias, preocupadas com a
situacdo de vulnerabilidade dos animais abandonados nas ruas, os quais
tinham tutores e depois de uma fuga ou abandono passaram a viver nas ruas e
consequentemente vitimas de acidentes e maus tratos, e ao serem resgatados
muitos deles apresentavam ferimentos e doencas, realidade que ainda é
vivenciada nos dias atuais.

Gradativamente a demanda foi aumentando, e aumenta dia a dia,
0 que tornou necessario a institucionalizacdo das agdes dos protetores, sendo
assim, ha trés anos foi fundada a ONG Anjos Protetores, que atualmente
possui 30 (trinta) membros.

Os voluntarios trabalham arduamente todos os dias em busca de
lares temporarios para acolher e proteger os animais de rua, os que sofrem
maus tratos, animais silvestres abandonados e/ou apreendidos, pois a ONG
ndo possui sede propria para acolher a todos, entretanto lar temporario é a
propria casa dos protetores.

Os gastos com os resgates, tratamento, recuperagdo e
manutencédo dos animais sdo de responsabilidade dos voluntarios da referida
ONG, téao logo o animal esteja recuperado este é disponibilizado para adogéo
responsavel, no momento da adogao é firmado Termo de Adogéo devidamente
assinado pelo adotante, neste termo consta a obrigagdo do adotante para com
o animal adotado.

Nao podemos perder de vista que os voluntarios desta ONG
realizam campanhas de conscientizagdo nas feiras de adogédo, palestras,
desfiles e eventos em geral, participam ativamente do COMPATO e da luta
incansavel pelo direito dos animais, batalhando e conseguindo inclusive a
castragdo de mil animais de rua, em média, por ano, mediante o TAC firmado
entre a Prefeitura Municipal e o Ministério Publico.

A Associacdo ONG Anjos Protetores possuem iniimeros projetos
para executar, entretanto, a disponibilidade reduzida dos membros, os
trabalhos caminham lentamente, mas com assiduidade e comprometimento de
todos os envolvidos.

Rua Arariboia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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Ha muito trabalho a ser desenvolvido pelos membros da referida
ONG, e sendo a mesma declarada de Utilidade Publica, os projetos seréo
melhores desenvolvidos, pois com mais recurso financeiro as atividades e o
custeio das despesas com os animais poderdo ser organizados com mais
tranquilidade.

A luz do acima exposto, friso a importancia da referida declaragéo
de utilidade publica, pois dessa maneira podemos nos juntar aos intimeros
voluntarios que tanto fazem pelos animais que sofrem.

Pato Branco, 1° de margo de 2019.

f\,(lfbwqg C Arow D
Rodrigo José Correia
Vereador — PSC

Rua Arariboia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 856501-262 - Pato Branco - Parana
site; www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
26.639.645/0001-62
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DAADE ABERTURA

20/10/2016

NOME EMPRESARIAL

ONG ANJOS PROTETORES

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ONG ANJOS PROTETORES

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMCA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de assoclagdes de defesa de direitos soclais

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
399-9 - Assoclagdo Privada

LOGRADOURQ
ROD BR-158

NUMERO
6877

COMPLEMENTO

CEP
85.503-310

BARRODISTRITO
VILA ESPERANCA

MUNICIPIO

PATO BRANCO

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO

TELEFONE
(48) 3226-2699

Aokkdok

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

20/10/2016

DATADASITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
Shdnd ik

Ak kb

DATADA SITUACAO ESPECIAL

&5

Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 25/02/2019 as 11:27:27 (data e hora de Brasilia).
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Capitulo I
Da denominacgio, sede e fins

Associagdo Civil sem fins lucrativos, na forma de ONG - Organizagdo Nao
Governamental, com sede na Cidade de Pato Branco, Estado do Parand, na Rua
Venezuela, 140, Pato Branco, Parand, CEP 85.501-050, a qual serd regida por este
ESTATUTO, e pelas normas legais pertinentes, nos termos do artigo 53 e seguintes do
Codigo Civil. A entidade congrega e representa no ambito do Municipio de Pato
Branco, PR e cidades em torno as pessoas naturais preocupadas em combater a
crueldade, o descuido e o abandono praticados contra os animais, e que passa a ter
existéncia legal a partir do registro desta Ata Funcional, no cartério de Registro de
Titulos e Documentos da cidade de Pato Branco, PR, conforme Assembléia Geral
realizada em 12 de setembro de 2016.

Esta Associagéo é de fins ndo econdmicos e com duragfo por tempo indeterminado e
sera regida pelo presente Estatuto e pelas demais disposi¢des legais pertinentes.

Artigo 2° - A Associagdo ONG ANJOS PROTETORES, tem como finalidade principal
desenvolver ag8es que promovam e estimulem o amor e o respeito a vida animal, e
cujos principais objetivos sdo:

I-. Acompanhar o cumprimento de todas as leis, decretos, portarias, regulamentos
federais, estaduais e municipais existentes e que venham a existir e que tratem sobre a
prote¢do dos animais.

II-.Colaborar na criagéo e atualizagéo de leis de prote¢do animal.

III-.Promover, conforme possibilidades da associagfo. meios efetivos para impedir os
atos de abuso e crueldade praticados contra animais.

IV.-Criar ou promover, conforme possibilidades da associagdo, campanhas e eventos
com o objetivo de estimular o amor e o respeito aos animais.

V.-Apoiar e procurar assistir a abrigos ¢ ONGs que recolham e cuidem de animais

abandonados.
VI.- Procurar ajudar o servicos de controle de populagéo animal através de campanhas

de castragdo.

Paragrafo Primeiro: Para a realizagdo dos objetivos indicados neste artigo, a
Associagdo podera realizar bazares, feiras, bem como celebrar convénios, contratos,
acordos e termos de parceria com empresas privadas, empresas publicas e de economia
mista, bem como com Orgdos publicos, organizacdes, fundag@es, entidades de classe,
outras associagdes e institui¢Ges financeiras puiblicas ou privadas, desde que o pacto nédo
implique em sua subordinagéo ou vinculagéio a compromissos e interesses conflitantes

com os objetos da AVIBENHAOCAG arrisque sua independéncia.
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legados e qualquer outra modalidade de incentivo de pessoas fisicas =
direito pablico ou privado, nacionais ¢ estrangeiras, bem como auxilios e s
governamentais, com vistas a consecucdo de seus objetivos ¢ finalidades a que se
destina.

Artigo 3°- No desenvolvimento de suas atividades, a Associagdo ONG ANJOS
PROTETORES, observara os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade e da eficiéncia e ndo fara quaisquer discriminagdes, néo
admitindo controvérsias de raca, credo religioso, cor, género ou politico-partidarias em
suas atividades, dependéncias ou em seu quadro de associados.

Arxtigo 4° - Nio havera hipdtese de nenhuma remuneragéo a qualquer dos membros da
diretoria, do conselho fiscal e/ou de colaboradores diretos ou indiretos desta Associagao,
ressalvando-se a possibilidade de, eventualmente, quando explicitamente couber e se
aprovado pela Assembléia Geral, instituir-se remuneracéo para profissionais que a ela
prestarem servicos especificos, respeitados, em ambos os casos, os valores praticados
pelo mercado, na regido correspondente a sua drea de atuacéo.

Artigo 5°- A Associacio adotardA um regimento interno para disciplinar seu
funcionamento, devendo o mesmo ser submetido a aprovagdo pela Assembléia Geral.
Artigo 6°- A Associagdio poderd organizar-se em tantas unidades quantas se fizerem
necessarias, a critério da Assembléia Geral, as quais se regerio por estas mesmas
disposicdes estatutdrias.

CAPITULO I ,
DOS ASSOCIADOS, DOS SEUS DIREITOS E DEVERES

Artigo 7°- A Associacdo sera constituida por um ntmero ilimitado de associados,
distribuidos nas seguintes categorias:

I-. Fundadores: serdio considerados fundadores os associados que participaram da
Assembléia de Fundagéo.

[I-.Voluntarios: serdo considerados voluntarios as pessoas que esporadicamente
contribuirem tanto através de servigo prestados como de contribui¢Ges financeiras sem
compromisso de pagamento de mensalidade.

[1I-.Colaboradores: serdo considerados colaboradores os Associados que contribuirem
regularmente, tanto para a realizacdo dos objetivos desta Associagdo, como
financeiramente através de quantia mensal, a ser fixada pela Assembléia Geral.
IV.-Honorarios: Serdo considerados socios honordrios, pessoas que se fizerem credoras
dessa homenagem por servigos de notoriedade prestados a Associacdo, por proposta da
diretoria @ Assembleia Geral.
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direito publico ou privado, nacionais e estrangeiras, bem como auxilios e Sttbve icdes
governamentais, com vistas a consecugfio de seus objetivos e finalidades a que se
destina.

Artigo 3°- No desenvolvimento de suas atividades, a Associagdio ONG ANJOS
PROTETORES, observard os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade e da eficiéncia e ndo fara quaisquer discriminagdes, ndo
admitindo controvérsias de raca, credo religioso, cor, género ou politico-partidarias em
suas atividades, dependéncias ou em seu quadro de associados.

Avrtigo 4° - No havera hipotese de nenhuma remuneracgéo a qualquer dos membros da
diretoria, do conselho fiscal e/ou de colaboradores diretos ou indiretos desta Associagédo,
ressalvando-se a possibilidade de, eventualmente, quando explicitamente couber e se
aprovado pela Assembléia Geral, instituir-se remuneragdo para profissionais que a ela
prestarem servicos especificos, respeitados, em ambos os casos, os valores praticados
pelo mercado, na regifio correspondente a sua area de atuagéo.

Artigo 5°- A Associagdo adotard um regimento interno para disciplinar seu
funcionamento, devendo o mesmo ser submetido a aprovacgio pela Assembléia Geral.
Artigo 6° - A Associagio poderd organizar-se em tantas unidades quantas se fizerem
necessarias, a critério da Assembléia Geral, as quais se regerdo por estas mesmas
disposicdes estatutdrias.

CAPITULO 11
DOS ASSOCIADOS, DOS SEUS DIREITOS E DEVERES

Artigo 7°- A Associacdo serd constituida por um numero ilimitado de associados,
distribuidos nas seguintes categorias:

[-.Fundadores: serdo considerados fundadores os associados que participaram da
Assembléia de Fundacéo.

[1-.Voluntarios: serdo considerados voluntirios as pessoas que esporadicamente
contribuirem tanto através de servigo prestados como de contribuigdes financeiras sem
compromisso de pagamento de mensalidade.

[1I-.Colaboradores: serdo considerados colaboradores os Associados que contribuirem
regularmente, tanto para a realizacdo dos objetivos desta Associagdo, como
financeiramente através de quantia mensal, a ser fixada pela Assembléia Geral.
IV.-Honorarios: Serdo considerados socios honorarios, pessoas que se fizerem credoras
dessa homenagem por servigos de notoriedade prestados & Associacdo, por proposta da
diretoria a Assembleia Geral.
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Paragrafo Primeiro: A admissdo de Soécio Colaborador sera teallza ﬁ af&d‘ﬁ"l “"fd‘g.
proposta apresentada a diretoria, por qualquer interessado que queira assocmﬁ@rﬂ‘ql
se comprometa em manter os objetivos propostos no Attigo 2° do presente estatuto.
Paragrafo Segundo: A prética dos atos de associado deve ser feita pessoalmente, sendo
admitida a representagdo por procurador.
Paragrafo Terceiro: A qualidade de associado ¢ intransmissivel e ndo gera para os
herdeiros direitos patrimoniais.
Pardgrafo Quarto: Os associados ndo responderfio, nem soliddaria e nem
subsidiariamente, pelas obriga¢des ou compromissos de qualquer natureza contraidos
pela Associacio.
Artigo 8° - Sdo direitos dos socios fundadores e colaboradores:
I.-Votar e ser votado para os cargos eletivos da Diretoria e do Conselho Fiscal; 1I.-
Tomar parte nas Assembléias Gerais; I11.-Excluir-se da Associagéo.
Paragrafo Primeiro: O exercicio dos direitos de associado estd condicionado ao
cumprimento integral e regular dos deveres dispostos neste Estatuto.
Paragrafo segundo: Membros voluntarios e honordrios ndo terdo direito a voto e nem
poderdo ser votados.
Paragrafo terceiro: Somente o associado das categorias de Fundador e colaborador, em
dia com as mensalidades, se essas forem instituidas em Assembléias e que tenha
patticipado no minimo de 2/3 das reunides, nos Gltimos 12 (doze) meses podera votar e
ser votado, para cargos de diregéio, sendo exigido, para ser votado, o prazo minimo de
03 (trés) meses de integragio ao quadro social.
Pardgrafo quarto: I direito do associado excluir-se da Associagéo, a qualquer tempo,
quando julgar necessario, mediante pedido por escrito junto a Diretoria da Associacio.
Artigo 9° — S@o deveres do associado:
I-.Respeitar e observar as regras deste Estatuto, as disposigdes regimentais ¢ as
deliberagdes da Assembléia Geral;
[1-.Acatar as determinagdes dos 6rgdos de administracio da Associagéo.
IT1-.Abster-se de assumir compromissos ou tomar atitudes em nome da organizag¢do sem
prévia autorizacdo da diretoria.
I'V.-Cooperar com a consecugdo dos objetivos da Associagéo;
V-.Pagar as contribuigbes associativas em dia, nos prazos e se estabelecidas em
Assembléia Geral.
VI-.Comparecer nas Assembléias Gerais.
Artigo 10 — O associado que descumprir seus deveres e ndo observar as regras deste
Estatuto estara sujeito as seguintes penalidades:
[-.Adverténcia;
[I-.Exoneragéao dos cargos e fungdes que exerca por eleigdo ou nomeacdo;
[1-I.LExcluséo do quadro societério.
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Paragrafo Primeiro: A exclusio do associado serd determinada
configurada a justa causa, ficando assegurado ao membro o direito de
recurso, o que deverd ser elaborado por escrito e dirigido & assembleia geral, no
de cinco dias tteis a contar da ciéncia da exclusfo. O recurso devera ser protocolado
junto a secretaria da organizag#o.

Paragrafo Segundo: A exclusdo do associado ndo ensejara dever de indenizagdo,
tampouco dever de compensacg@o a qualquer titulo.

CAPITULO 11X
DA ORGANIZACAO ADMINISTRATIVA

Artigo 11 — A Associagiio exercerd suas atividades por meio dos seguintes 6rgaos:
I-.Assembléia Geral;

II-.Diretoria;

I1I-.Conselho Fiscal.

Artigo 12 — A Assembléia Geral € a instdncia méaxima deciséria da Associacdo, sendo
composta por todos sécios fundadores e colaboradores em pleno gozo de seus direitos,
competindo-lhes deliberar sobre todos os atos relativos a Associagfo e tomar as decisdes
que julgar convenientes & defesa e desenvolvimento do mesmo, sendo soberana nas
resolugdes ndo contrérias as leis vigentes ¢ a este Estatuto.
Artigo 13 — Compete a Assembléia Geral:
I-.Eleger, a cada 2 (dois) anos, os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal, definindo
suas fungdes, atribuigdes e responsabilidades de acordo com o presente estatuto;
II-.Destituir os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal;
[1I-.Excluir associados;
IV.-Aplicar aos associados as penalidades previstas neste Estatuto;
V.-Decidir sobre a organizagéio de novas unidades da Associagéo;
VI.-Deliberar e aprovar o plano de agéo e o orgamento, anuais da Associagao.
VII.-Deliberar e aprovar as reformas e alteragdes do presente Estatuto;
VIIL-Deliberar e aprovar a aquisi¢éo de bens imdveis pela Associagéo;
IX.-Autorizar a alienagdo ou instituicdo de Onus sobre os bens pertencentes a
Associagdo;
X.-Autorizar, se for o caso, a contratagdo de Auditoria Independente desde que
recomendada pelo Diretor Tesoureiro;
XI.-Deliberar sobre a dissolugdo da Associagdo em ato especificamente convocado para
tal fim, de maneira que, como 6rgédo maximo decisorio, determine sobre a paralisagio
das atividades, fechamento da sede, continuidade do objeto social, sub-rogacdo dos
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direitos e deveres de seus membros e destinacdo de seus ber on

remanescentes. 7 fEciSTRofcvL

Artigo 14— A Assembléia Geral serd ordindria ou extraordindria, pOcieHid-
cumulativamente convocadas e realizadas no mesmo local, data e hora e instrumentadas
em ata Gnica.

Paragrafo Primeiro— A Assembléia Geral instalar-se-d4 ordinariamente, por
convocagédo da Diretoria:

1.-No primeiro semestre de cada ano para:

a) Analisar o orgamento e o desenvolvimento do plano de agéo;

b) Debater e deliberar sobre assuntos de interesse da Associagéo.

c) Apresentagéio do Balango e aprovacéio das contas do exercicio anterior;

d) Apresentacfo dos resultados alcangados no semestre anterior;

IL.-No segundo semestre de cada ano para:

a) Apresentagéo dos resultados alcangados no semestre anterior;

b) Apresentagio do Plano de Agéo e Orgamento para o proximo ano;

c¢) Debater e deliberar sobre outros temas relevantes para a Associagéo.

II1.-A cada dois anos para eleger os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal.
Parigrafo Segundo — A Assembléia Geral reunir-se-4, extraordinariamente, a qualquer
tempo, por motivos de relevincia e/ou urgéncia, quando convocada pela Diretoria, por
requerimento de, pelo menos, 2/3 dos associados ou a pedido dos membros do Conselho
Fiscal. .

Artigo 15 — A Convocagdo dos associados para Assembléia Geral deverdo ser feitas via
correspondéncia enviadas aos sécios (por correios ou por meio virtual) com 15 (quinze)
dias de antecedéncia.

Paragrafo Primeiro — As Assembléias Gerais instalar-se-do em primeira convocagfo
com a presenga de pelo menos 2/3 (dois tergcos) dos associados, e, em segunda
convocagéo, trinta minutos apds, com qualquer ntmero, sendo as deliberagdes feitas por
metade mais um dos associados presentes.

Paragrafo Segundo — As Assembléias Gerais instalar-se-do com a presenga de pelo
menos 2/3 (dois tergos) dos associados, sendo as deliberagGes feitas por pelo menos 2/3
(dois tergos) dos presentes quando tratarem das seguintes matérias:

I-.Alteragéo ou reforma total ou parcial do Estatuto;

I1-.Exclusio de associado;

III-.Extingdo da Associagéo.
Artigo 16 — A Diretoria ¢ um orgdo administrativo e executor da Associagéo, colegiado

e eleito pela Assembléia Geral, responsavel pela representagfio institucional da
Associagdo, sendo composto por um presidente, um vice-presidente, dois secretarios e

um tesoureiro.
Parigrafo Primeiro — Compete a Diretoria:
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Geral e divulgar a Associagdo; %
[1.-Propor a Assembléia Geral as modificagGes que se fizerem necessarias no Eeefitby”

IIL.-Administrar a Associagéo;
IV.-Apiovar e submeter & Assembléia Geral o plano de agéo e o or¢amento anuais da

Associacéo, acompanhando sua execugéo;

V.-Periodicamente, conforme previsdo estatutdria, convocar Assembléia Geral
Ordindria;

VI.-Encaminhar ao Conselho Fiscal os relatérios da Auditoria Independente, caso esta

venha a ser contratada;
VIIL.-Deliberar sobre custos, despesas e encargos significativos nfo previstos no

orgamento anual;

VIIL.-Convocar Assembléia Geral, a qualquer tempo, quando julgar necessario.
IX.Assinar contratos e demais documentos que se fizerem necessérios.

Paragrafo Segundo — A cleigéio dos membros da Diretoria sera realizada a cada 2 (dois
anos), em Assembléia Geral, sendo permitida a reeleicéio de qualquer membro.
Paragrafo Terceiro — S@o expressamente vedados, sendo nulos e inoperantes, os atos
de qualquer membro da Diretoria que envolvam a Associagdo em obrigagbes ou
negocios estranhos aos seus objetivos, finalidades e atividades.

Paragrafo Quarto — O trabalho desenvolvido pelos membros integrantes da Diretoria
sera sempre gratuito, por livre e consciente disposi¢éo da vontade de cada membro, nédo
implicando em vinculo empregaticio ou obrigacional de qualquer natureza.

Paragrafo Quinto — A Diretoria reunir-se-d pelo menos uma vez ao ano para avaliagéo
de suas atividades e consecucdo dos fins planejados.

Paragrafo Sexto — Os' membros da Diretoria poderfo ser destituidos desde que haja
justa causa, definida esta em Assembléia Geral, convocada por pelo menos 2/3 dos
sOcios.

Artigo 17 — Compete ao Presidente da Entidade:

I.-Zelar pelo fiel cumprimento do presente Estatuto e das deliberagdes da Assembléia
Geral e promover a divulgagdo da Associagéo;

I1.-Orientar as atividades da Associagéio, cumprindo e fazendo cumprir este Estatuto;
II1.-Convocar e presidir Assembléias Gerais;

IV.-Convocar as reunides da Diretoria que se fizerem necessérias, bem como presidi-
las;

V.-Firmar, em nome da Associagdo, o aceite de doagdes, convénios, termos de parceria,
termos de compromisso, contratos, titulos e acordos de qualquer natureza.

Artigo 18 — Compete ao Vice — Presidente da Diretoria:

1.-Zelar pelo fiel cumprimento do presente Estatuto e das deliberages da Assembléia
Geral e divulgar a Associagéo.

IL.-Substituir o presidente em sua falta ou em caso de impedimento;
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Associagéo.

Artigo 19 — Compete ao Primeiro Secretario:

I.-Zelar pelo fiel cumprimento do presente Estatuto e das deliberages da Assembléia
Geral e divulgar a Associagdo;

Il.-Proceder & lavratura e leitura das atas das Assembléias Gerais e das reunides da
diretoria.

I1.-Ser responsavel pela convocagdo dos socios fundadores e colaboradores para as
Assembléias gerais, reunides de diretoria ou qualquer evento.

IV.-Supervisionar a elaboragdio de relatorios, organizar e dirigir as atividades da
secretaria; ,

V.-Organizar e arquivar livros e documentos da esfera administrativa.

VI.--Representar a Associagdo nos casos de impedimento simultdneo do presidente e do
vice-presidente.

VIIL.-Praticar todos os demais atos atribuidos pela presidéncia da Diretoria.

Artigo 20 — Compete ao Segundo Secretario:

I.-Substituir o primeiro secretario em sua falta ou impedimento e em casos de vacéancia.
Artigo 21 — Compete ao Tesoureiro:

I -.Zelar pelo fiel cumprimento do presente Estatuto e das deliberagdes da Assembléia
Geral e divulgar a Associagdo;

II.-Fazer todas as operagdes de recebimentos, cobrangas, pagamentos, depdsitos e
retiradas de dinheiro, devendo os cheques, ordens de pagamento e depodsitos bancarios
serem assinados em conjunto com o Presidente;

II1.-Manter a escrituragdo contabil de acordo com a legislagfio pertinente, podendo ser
assessorado por profissional legalmente habilitado;

IV.-Providenciar a elaboragdo de relatérios, organizar e dirigir as atividades da
tesouraria;

V-.Preparar o balango anual para ser submetido & Assembléia Geral Ordinaria.
VI-.Propor a contratagdo de Auditoria Independente, se o movimento econdmico da
entidade assim o exigir;

VII-.Supervisionar os servigos de contabilidade;

Artigo 22 — Havendo vacéncia de um ou mais cargos da Diretoria, os substitutos serfo
eleitos por Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para este fim.
Artigo 23 — O Conselho Fiscal ¢ um orgéo colegiado, eleito pela Assembléia Geral,
responsavel pela fiscalizagdo da Diretoria, sendo composto por 4 (quatro) membros
efetivos.

Paragrafo Primeiro — Compete ao Conselho Fiscal:

I-.Zelar pelo fiel cumprimento do presente Estatuto e das deliberagGes da Assembléia

Geral e divulgar a Associag#o;
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1I-.Auxiliar e subsidiar a Diretoria em suas atribuigdes; \
III-.Opinar e aprovar os balangos, contas e relatorios de desempenho SZ L
contabil e as operages patrimoniais realizadas bem como os relatérios da~ A
Independente, caso esta venha a ser contratada;

IV.-Analisar e fiscalizar as agdes da Diretoria e demais atos administrativos e
financeiros;

V.-Acompanhar as reunides da diretoria, a convite ou por seu proprio interesse.
VI.-Convocar Assembléia Geral, a qualquer tempo, quando necessério.

Paragrafo Segundo — A eleigdo dos Membros do Conselho Fiscal serd realizada a cada
2 (dois) anos, em Assembléia Geral, sendo permitida a reeleicdo de qualquer membro.
Paragrafo Terceiro — O Conselho Fiscal reunir-se-a pelo menos wna vez ao ano para
avaliac@o de suas atividades e consecugéo dos fins planejados.

Paragrafo Quarto — Séo expressamente vedados, sendo nulos e inoperantes, os atos de
qualquer membro do Conselho Fiscal que envolvam a Associagdo em obrigagdes ou
negocios estranhos aos seus objetivos, finalidades e atividades.

Paragrafo Quinto — O trabalho desenvolvido pelos membros integrantes do Conselho
Fiscal é gratuito, por livre e consciente disposi¢éo da vontade de cada membro, néo
implicando em vinculo empregaticio ou obrigacional de qualquer natureza.

Paragrafo Sexto — Os membros do Conselho Fiscal poderfo ser destituidos desde que
haja justa causa, definida esta em Assembléia Geral, convocada por pelo menos 2
membros da diretoria ou 1/3 dos associados com poder de voto.

Capitulo IV .
DOS RECURSOS FINANCEIROS E DO PATRIMONIO

Artigo 24 — Os recursos financeiros e o patrimdnio da Associagfo provirdo de:
I-.Contribui¢des destinadas & manutengdo das atividades e aos programas da
Associagdo, decorrentes de acordos, contratos e termos de parceria firmados com
empresas publicas ou privadas;

1I-.Doagdes, herangas, legados e outras contribuicdes de pessoas fisicas ou juridicas,
nacionais ou estrangeiras;

I1I-.Rendimentos produzidos por todos os bens, direitos e atividades realizadas para a
consecugdio dos objetivos institucionais, tais como, mas n#o apenas, receitas e
aplicagdes financeiras, prestagfo de servigos, e rendimentos oriundos de direitos
autorais, quando couber.

Artigo 25— Todo material permanente, acervo técnico, bibliografico, equipamentos
adquiridos ou recebidos pela Associacdo em convénios, projetos ou similares, incluindo
qualquer produto, séio bens permanentes da Instituicio e inalienaveis, salvo autorizagio
em confrario expressa da Assembléia Geral.

Selo de

a £ Au!a;ﬁco a presents %locépia. por A utenﬂo'idade foi afixado :tg

E (@] conferir com a original gue me foi Ultima folha do docume
=™ %} B exibido a devolvido a inleressada rague a parte. .

% iH & I'E ao qua dou (4, S i’f‘, ; o

gt & ’
BEES 17 MAR201T

el | / ;
T e f : 5 J}f‘ y

£ i A0 c

8 B - Bew ' \il. de Andrade ,\Q\u(',{,c LUy (RN
& ?l;—, =" Nofario

o

= O



/\/’\\il de PN

- /1.\. r‘?{)
= L l o
s 2

Paragrafo Segundo: As despesas da Associagdo deverdo guardar estreita ¢ espegily 2

relagdo com suas finalidades.
Paragrafo Terceiro: Os recursos e patrimonio da Associagdo serdo integralmente

aplicados no pais.

CAPITULO V

DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Artigo 26— A Associagdo podera ser dissolvida por decisdo da Assembléia Geral, em
convocagio extraordindria, observadas as disposi¢Ges do artigo 61 do Cddigo Civil
Brasileiro, e, neste caso, seu patrimdénio sera destinado a instituigdes similares,
preferencialmente que tenham os mesmos objetivos e finalidades desta Associagéo.
Arxtigo 27— Os casos omissos neste Estatuto serfio analisados e resolvidos pela Diretoria
e referendados pela Assembléia Geral.

Artigo 28— O Presidente da Entidade estd autorizado a proceder ao registro deste

Estatuto.
O presente Estatuto foi votado e aprovado na Assembléia Geral realizada em 12 de

setembro de 2016, entrando em vigor a partir da data de seu registro.

Pato Branco, 12 de setembro de 2016.

LGl Gy Jl,u’.%ﬂc.\

"LUCIANA MERLIN
PRESIDENTE

ANA PAUY.A BEOWICZ SLONSKI
A DA

§ &

(3 Breowice Sfonskd -:9"

1 P ada
ﬁ 0 Pfg,\éofgzz.%ﬁ

(AT o S ¥ A A BT AL VIR S [ (Sy T AT SN e
'i\j_j carturiDVIElra -uu'i'rm"'is';!szil-\la-a._‘ulr.asss1.ms’-‘ma‘srk<wa'. ?Tﬁ'} ;
» bt ki T e Btk d Wi [idiEs. Piaed {1]] 37152455 = p=) U eaint@calidiliiaeie o

e e e e e e e A b ]

5'::::‘;:;"‘“ ‘gi‘; PROTOCOLADO E MICROFILIMADO,
Funarpen 110 N" 0065903

Pleletr el Registrado sob n® 0001547/02 - Liy
Lo R 355 pao Branco-RR, 20 de oulubro de 016,

YRC 163,00
ZWW;‘
— screvente

Selo Digital-AlHn».YGetY.ploLp, Controle: MPzx:i.s
Consulte em http://wsyw. funarpen.com.br




DIRETORIA:

Presidente: Luciana Merlin, brasileira, casada, supervisora de merch Nasing,
portadora de RG 7.510.839-7/Pr e CPF 054.730.669-50; residente e domiciliada na

Rua Vicente Vieira Ferreira, 720, Cristo Rei, Pato Branco, Parana;

Vice Presidente: Raphaella Boschi, brasileira, casada, auténoma, portadora de RG
8.733.488-0/Pxy ¢ CPF 052.717.659-11, residente e domiciliada na Rua Possidio
Salomoni, 380, Cristo Rei, Pato Branco, Parana;

Secretaria: Ana Paula Breowicz Slonski, brasileira, casada, empresaria, portadora
de RG 2.021.388-4/Px e CPF 838.561.889-91, residente e domiciliada na Rua
Venezuela, 140, Jardim das Américas, Pato Branco, Parapa;

Segunda Secretaria: Indianara Cristina Steffens, brasileira, solteira, auxiliar de
cartorio, portadora de RG 10.537.870-0/Pr e CPF 070.414.419-03, residente e
domiciliada na Rua Sergipe, 231, La Salle, Pato Branco, Parana.

Tesoureira: Morgana Resende, brasileira, solteira, fisioterapeuta, porfadera de RG
92.821.021/Ry e CPF 046.007.539-09, residente e domiciliada na Rua Arthur
Bernardes, 100, Bairro Brasilia, Pato Branco, Parana. :

Conselho: Marina Malicheski, brasileira, solieira, gerente de vendas (CPF
80.322.669-17 e RG'9.369.028-1 PR), residente e domiciliada na Rua Sio José,
224, Bairro Sudoeste; Luana Bernardi, brasileira, solteira, auxiliar administrativo,
(CPF 088.276.069-63 ¢ RC 10.610.421-2), residente e domiciliada na Rua dos
Cravos, 478, Novo Horizonte, Pato Branco, Parana e Maria Bernadete Breowicz,
brasileira, viiiva, artista plastica, (CPI 422.257.449-09 e RG 689.950-PR), residente
e domiciliada na Rua ltabira, 1750, Centro, todas nesssa Cidade de Pato Branco,
Parana.
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Pato Branco, 25 de fevereiro de 2019.

DECLARACAO

ONG ANJOS PROTETORES, organizagdo ndo governamental, com sede neste Cidade de
Pato Branco, Parand, inscrita no CNPJ sob numero 26.639.645/0001-62, neste ato
representada pela sua presidente, Sra. Luciana Merlin, brasileira, casada, supervisora de
vendas, portadora do RG n® 7.510.839-7/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 054.730.669-50,
residente e domiciliada sito @ Rua Vicente Vieira Ferreira, 720, Cristo Rei, Pato Branco,
Paranid, DECLARA que ndo remunera, a nenhum titulo, seus dirigentes ou membros, bem

como ndo distribui lucros, bonificagdes ou vantagens a dirigentes ou mantenedores sob

nenhuma forma ou pretexto..
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ONG ANJOSPROTETORE
LUCIANA MERLIN — IDENTE
ANA PAULA SLONSKI- SECRETARIA




Pato Branco, 15 de fevereiro de 2019.

Para

4 COMASE Q1% 3 WO WHAQ

Senhores Vereadores da Camara Municipal de Pato Branco, Parana

Prezados Senhores:

N
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A ONG Anjos Protetores, neste ato representada pela sua presidente, Luciana
Merlin, vem, respeitosamente, a vossas presencas, a fim de apresentar um breve
histérico da entidade.

A ONG Anjos Protetores, Organizagdo Ndo Governamental, inscrita no CNPJ
sob n° 26.639.645/0001-62, com enderego na Rodovia BR 158, n® 6877, Vila
Esperancga, nesta Cidade de Pato Branco, Parana, teve sua origem a partir da
iniciativa de um grupo de protetores, ha mais de dez anos. Pessoas
sensibilizadas e preocupadas com a situagédo de vulnerabilidade dos animais
abandonados nas ruas. Alguns destes animais, antes possuiam tutores,
sendo que apoés fuga ou abandono se tornaram vitimas de acidentes e maus
tratos e, ao serem resgatados, estavam doentes e feridos.

Tendo em vista, o aumento da demanda de atendimentos prestados pelo
grupo, surgiu a necessidade de institucionalizar as ag¢des buscando uma
metodologia que estivesse em consonéncia com a lei. Assim, a documentacéo
foi toda organizada, fundando, ha trés anos, a ONG Anjos Protetores,
atualmente com trinta membros.

Nesta perspectiva, a ONG Anjos Protetores vem atuando na promocgéo
de resgates de animais perdidos e/ou abandonados através das redes sociais,
no atendimento a salude dos mesmos, como vacinagéo e castragéo, feiras de
adocdo, acompanhamento de orientagdo aos adotantes e campanhas de
prevencédo a salde dos animais, dos tutores e também da populagdo em
geral.

Esclarecemos que nossa entidade tem como finalidade o auxilio,
conscientizagdo e protecdo aos animais de rua, animais em maus tratos, animais
silvestres abandonados ou apreendidos. N&do possuimos sede prépria, assim
mantemos 0s animais resgatados em “lar temporario”, hospedados nas casas dos
préprios membros da ONG ou, quando necessario, internados em clinicas
veterinarias.

A ONG conta com o reconhecimento da populacdo da regido, com mais
de 5 mil seguidores em redes sociais, com o apoio em campanhas da
Prefeitura Municipal e com diversas entidades, como a Policia Militar, no
atendimento a casos que demandepn\essa colaboracéo.
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Importante salientar que todos os membros da ONG séo voluntarios e
acabam gastando seus proprios recursos para melhorar a vida desses
animais.

N&o recebemos qualquer ajuda publica, custeando, nés mesmos, todos os
gastos com resgate, recuperagédo e manutencdo dos animais. Fazemos doagéo dos
mesmos, apos recuperagdo, mediante Termo de Adogdo, devidamente assinado
pelo adotante, no qual consta suas obrigagdes para com o animal adotado. As
doagbes sdo feitas pelas midias sociais e em feiras de doagdes, a qual realizamos
mensalmente, com o apoio da Secretaria do Meio Ambiente Municipal.

Também realizamos campanhas de conscientizagédo nas feiras de doagéo,
em palestras, desfiles e eventos em geral. Participamos ativamente da Compato e
da luta pelos direitos dos animais, batalhando e conseguindo, inclusive, a
castracdo de 1000 animais de rua, em média, por ano, através de TAC firmado
entre o Ministério Publico e a Prefeitura Municipal. A Organizagdo tem muita
coisa para fazer e muitos projetos a executar, porém, tendo em vista a
disponibilidade reduzida de seus membros, vai trabalhando devagar, porém
com assiduidade. Nos dedicamos muito para os projetos de castracado
municipal, os quais ja fizeram mais de 3.000 castragbes em cédes e gatos de

ambos 0S sSexos.
Também estamos contribuindo para o cadastro publico de animais que

esta sendo realizado.

Identificamos também, a necessidade de ampliar a informagé&o/orientagédo
junto a comunidade de Pato Branco e principalmente a um publico
selecionado, ou seja, os alunos das escolas da Rede Publica e Particular de
Ensino, considerando que criangas e adolescentes em fase escolar sdo mais
abertos a aprendizagem, receptivos a novos conceitos e disseminadores de
aprendizagem, sua formagao neste sentido, possibilitaria construir uma nova
consciéncia publica sobre a adocdo, cuidados, atendimento, bem estar e
saude dos animais domésticos e de rua. Desta forma, estamos estudando e
montando um projeto para suprir também essa necessidade.

Existe atualmente, uma tendéncia mundial em acabar com as super
populagbes de animais de rua, bem como conscientizagdo da populagédo
sobre suas necessidades e sofrimentos. Aléem disso, o mercado de pets esta
em constante desenvolvimento e ascensdo, no mundo todo. Este fato,
somado com a evolugdo do ser humano e a consciéncia coletiva, fara,
certamente, que possamos cuidar mais e melhor desses animais domésticos,
e torna-los verdadeiros membros de nossa familia.

Nossa principal dificuldade atualmente € adquirir grande quantidade de
ragdo para alimentar os cées resgatados e os que permanecem nhas ruas,
além dos altos custos com tratamentos veterinarios e castracgdes de urgéncia.
Loégico que temos outras necessidades e sonhos, como a construgdo de uma
sede com algumas vagas para passagem rapida de animais, uma secretaria
que pudesse se dedicar integralmg¢nte a ONG, etc, etc. Porém vamos
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caminhando e ajudando os que podemos. Se conseguirmos salvar um,
faremos a diferenca. Ao menos para aquele.

Desta forma, a ONG Anjos Protetores vem requerer a vossas senhorias o
reconhecimento de ENTIDADE DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL, através de
certiddo prépria, a qual nos dara facilidades de aceso, inclusive, a projetos de
captacdo de recursos para continuarmos nossa luta voluntaria.

Sendo o que tihhamos para o momento, agradecemos a atencgéo
dispensada, aguardando resposta.

ONG ANJOS PROTETORES
LUCIANA MERLIN — PRESIDENTE

ANA PAULA SLONSKI- SECRETARIA




ANIMAIS RESGATADOS PELA ONG ANJOS PROTETORES. MUITOS FILHOTES
ABANDONADOS, EM CAIXAS DE PAPELAO, EM PONTO DE ONIBUS, EM ESTRADAS, NA
FRENTE DE RESIDENCIAS E COMERCIOS.










FILHOTES RESGATADOS SEM MAE, JOGADOS NO LIXO.










SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO EXTRAORDINARIO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 13323672019

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de LUCIANA MERLIN, nacionalidade
BRASILEIRA, filho(a) de AMILIO LUIZ MERLIN e BELONI TARTARI MERLIN, natural de
PATO BRANCO/PR, documento de identificagdo 75018397 IIPR/PR.

Observagdes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Pardgrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo poderd mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauragfio de inquérito contra os requerentes”;

2) Certidélo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugfio Normativa n® 005/2008-

DG/PF;
4 0 fm ex ed da com base nos mform dos e somente serd vilida com resentacio de

4) A autenuc:dade desta cemdéo DEVE A ser conf' rmada na péagina da Policia Federal, no enderego
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:21 de 25/02/2019
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO EXTRAORDINARIO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 13324712019

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisio judicial
condenatéria com ftransito em julgado* em nome de MORGANA RESENDE, nacionalidade
BRASILEIRA, filho(a) de GILMAR PEDRO RESENDE e ELEANA MARIA RESENDE,
natural de PATO BRANCO/PR, documento de identificagdo 92821021 IIPR/PR.

Observagdes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Pardgrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndio poderd mencionar quaisquer anotagdes referentes &
instauragdo de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instruglo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certidfio foi expedida com base nos dados informados e somente sers vilida com a apresentagiio de

documento de iden acfio para A
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo ¢ valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:24 de 25/02/2019




escolhida pela unanimidade dos presentes para presuhr esta reunifio, que nvg

a mim, Ana Paula Breowicz Slonski, para secretarid-la, reuniram-se: Raphae :
Boschi (CPF 052.717.659-11 ¢ RG 8.733.488-0-PR ), Luciana Merlin (CPF
054.730.669-50 ¢ RG 7.510.839-7/Pr), Ana Paula Breowicz Slonski (CPF
838.561.889-91 e RG 2.021.388-4 PR), Indianara Cristina Steffens (e CPF
070.414.419-03 e RG 10.537.870-0/PR), Morgana Resende (CPF 046,007.539-09 e
RG 92.821.021/PR ), Maria Bernadete Breowicz (CPF 422.257.449-09 ¢ RG
689.950-PR), Bruna Breowicz de Bitencourt (CPF 063.390.449-05 e RG 5.227.485)
Angela Breowicz de Bitencourt (CPF 770.684.679-20 e RG 3.238.886), Sandra
Breowicz Pederiva (CPF 017.238.339-08 e RG 2.990.689-0-PR), Paula Renata
Blonkoski (CPF 036.483.319-06 ¢ RG 7.549.635-4 PR), Mariana Suzin Spinello
(CPF 052.294.39939 ¢ RG 98128557), Jéssica Franga Gées (CPF 070.619.369-59 e
RG 9.424590-7), Jhonathan Chiristian Steffens (CPF 102.006.569-96 e¢ RG
10.609.346-6), Felipe Luiz Forest (CPF 072.895.019-77 e¢ RG 942.435-80)
Alessandra Mocellin Zapp Popowiczk (CPF 100.190.039-19 ¢ RG 10.611.568-0-
PR), Luana Bernardi (CPF 088.276.069-63 e¢ RG 10.610.421-2), Fernanda
Florencio (CPF 080.029.429-73 ¢ RG 10.818.466-3), Marina Malicheski (CPF
080.322.669-17 ¢ RG 9.369.028-1 PR), Michelli Vanin (CPF 048.972.469-89 e RG
8.953.433-0 PR), Simone Martins de Almeida (CPF 050.225.59-32 ¢ Rg 10.203.870-
3), Cristiane Ananka Jacuniak (CPF 881551889-49 ¢ RG 6369299-9) André Luiz
Fabian (CPF 056.667.279-07 e CPF 056.667.279-07), Angélica Mello (CPF
063.100.159-07 e RG 1020716901); para constituirem uma associagiio civil, pessoa
juridica de direito privado, sem fins lucrativos e atividade nfio econdémica, por
tempo indeterminado, sob a denominacio de ONG ANJOS PROTETORES. Foi
estabelecida pelos presentes a seguinte ordem do dia: (I) constitui¢io da
associaciio; (II) aprovacio do Estatuto Social; (I11) definicio da sede da associacgiio;
(IV) constituigio de sua primeira Diretoria; (V) constitui¢do de seu Conselho
Fiscal. Dando inicio aos trabalhos e seguindo a ordem do dia, os presentes
deliberaram, por unanimidade: (I) pela constitui¢io de uma associagfo civil sem
fins lucrativos e com atividade nfio econdomica sob a denominagio de ONG ANJOS
PROTETORES; (II) aprovacio do Estatuto Social da Associagiio que segue na
forma de anexo a esta ata; (IIl) definicio da sede da associa¢io que sera
estabelecida na BR 158, nimero 6877, Bairro Vila Esperan¢a, Pato Branco,
Parand, 85503-310; (IV) apresenta¢do, para compor a Diretoria, dos nomes de
Presidente: Luciana Merlin, brasileira, casada, supervisora de vendas, portadora
de RG 7.510.839-7/Pr e CPTF 054.730.669-50, residente ¢ domiciliada na Rua
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\ e Vieira Ferreira, 720, Cristo Rei, Pato Branco, Parana; para o cargo de
Vice Presidente: Raphaella Boschi, brasileira, casada, auténoma, portadora de RG
8:733.488-0/Pr e CPF 052.717. 659-11, residente e domiciliada na Rua Possidio
Salomoni, 380, Cristo Rei, Pato Branco, Parani; para o calgo de Tesoureira:
Morgana Resende, brasileira, solteira, fisioterapeuta, portadora de RG
92.821.021/Pr e CPF 046.007.539-09, residente e domiciliada na Rua Arthur
Bernardes, 100, Bairro Brasilia, Pato Branco, Parana; para o cargo de primeiro
secretdrio: Ana Paula Breowicz Slonski, brasileira, casada, empresdria, portadora
de RG 2.021.388-4/Pr e CPF 838.561.889-91, residente e domiciliada na Rua
Venezuela, 140, Jardim das Américas, Pato Branco, Parand; para o cargo de
Segunda Secretaria: Indianara Cristina Steffens, brasileira, solteira, auxiliar de
cartério, portadora de RG 10.537.870-0/Pr e CPF 070.414.419-03, residente e
domiciliada na Rua Sergipe, 231, La Salle, Pato Branco, Parand, sendo os nomes
aprovados sem objecdes pelos presentes, sendo conduzidos de imediato aos cargos,
sem impedimentos. (V) apresentacfio, para compor o Conselho Fiscal, dos nomes
de Conselho: Marina Malicheski, brasileira, solteira, gerente de vendas (CPF
080.322.669-17 ¢ RG 9.369.028-1 PR), residente e domiciliada na Rua Sdo José,
224, Bairro Sudoeste; Luana Bernardi, brasileira, solteira, auxiliar administrativo,
(CPF 088.276.069-63 e RG 10.610.421-2), residente e domiciliada na Rua dos
Cravos, 478, Novo Horizonte, Pato Branco, Parand e Maria Bernadete Breowicz,
brasileira, vitiva, artista plastica, (CPF 422.257.449-09 e RG 689.950-PR), residente
e domiciliada na Rua Itabira, 1750, Centro, todas nesssa Cidade de Pato Branco,
Parani; sendo aprovados pela unanimidade dos presentes, assumindo desde ja os
cargos, sem impedimentos. Nada mais havendo a tratar, foram os trabalhos
suspensos para lavratura desta ata. Reabertos os trabalhos, foi a presente ata lida e
a pﬁvada, sendo assinada por todos os presentes (lista de presenga anexa).

NuCione L@JL\,\
Assinatura do Présidente da Assembléia

A 1S -

AssinatWretﬂrio da Assembléia
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Pato Branco, 25 de fevereiro de 2019.

DECLARACAO

ONG ANJOS PROTETORES, organizag¢do ndo governamental, com sede neste Cidade de
Pato Branco, Parand, inscrita no CNPJ sob nimero 26.639.645/0001-62, neste ato
representada pela sua presidente, Sra. Luciana Merlin, brasileira, casada, supervisora de
vendas, portadora do RG n°® 7.510.839-7/PR e inscrita no CPF/MF sob n°® 054.730.669-50,
residente e domiciliada sito & Rua Vicente Vieira Ferreira, 720, Cristo Rei, Pato Branco,
Parana, DECLARA que NAO E OBRIGADA A TER ECD, sendo que o balango

patrimonial e resultado do exercicio, sdo feitos por caixa (dctos em anexo).
/, { |
7\&)1,(‘\\ QTN (llU\¥

ONG ANJOS PROTETORES

LUCIANA MERLIN — PRESIDENTE

ANA PAULA SLONSKI- SECRETARIA




Relatério de Impressao de Pastas e Fichas

Nome Empresarial: ONG ANJOS PROTETORES

Periodo da Escrituragdo: 01/01/2017 a 31/12/2017

CNPJ:  26.639.645/0001-62 SCP:

Registro 0000 - Abertura do Arquivo Digital e Identificacdo da Entidade

Identificador do arquivo

Cédigo da versao do leiaute

LECF 0004
CNPJ Nome empresarial
26639645000162 ONG ANJOS PROTETORES

Indicador do inicio do periodo
0 - Regular (Inicio no primeiro dia do ano)

Indicador de situagdo especial e outros eventos
0 - Normal (Sem ocorréncia de situa¢do especial ou evento)

Patriménio remanescente em caso de cisao (%)

Data da situagéo especial ou evento

Data inicial Data final

01/01/2017 311272017

Escrituragao retificadora? Numero do recibo anterior
N - ECF original i
Tipo da ECF Identificagdo da SCP

0 - ECF de empresa n&o participante de SCP como sécio ostensivo

Registro 0010 - Parametros de Tributacio

Hashcode da ECF do periodo imediatamente anterior a ser recuperado

Indicador de optante pelo Refis
N -

Indicador de optante pelo Paes
N

Forma de tributag2o do lucro
9 - Isento do IRPJ

Periodo de apuragéo do IRPJ e CSLL

Qualificagae da Pessoa Juridica

Forma de tributag&o no periodo

Forma de Determinagdo das Estimativas Mensais

Tipo da escrituragao

L - Nao obrigada a entregar a ECD/Livro Caixa (Opg&o do Lucro Presumido -

Tipo de entidade da Imune ou Isenta
99 - Qutras

Existéncia de Atividade Tributada pelo IRPJ para a Imune ou Isenta
D - Descbrigada

Apuragao da CSLL
D - Desobrigada

Critério de Reconhecimento de Receitas

Registro 0030 - Dados Cadastrzais

Natureza Juridica
3999 - Associagdo Privada

Cadigo da Atividade Econémica (CNAE-Fiscal)
9430800 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

Enderego
ROD ER -158

Numero
6877

Este relatorio fol gerado pelo Sistema Publico de Escrituragao Digital = Sped

Versio 4.0.9 do Visualizador

Pagina 1 de



Relatério de Impressao de Pastas e Fichas

Nome Empresarial: ONG ANJOS PROTETORES

Periodo da Escrituragao: 01/01/2017 a 31/12/2017 CNPJ: 26.639.645/0001-62 SCP:
Registro 0030 - Dados Cadastrais -
Complemento Bairro/Distrito

VILA ESPERANCA

UF Cédigo do Municipio
PR - Parana 4118501 - Pato Branco
CEP Namero do Telefone
85503310 (46)3225-2599
Correio Eletrénico =
escritorioasterio@hotmail.com.br

Registro X390 - Origem e Aplicagcao de Recursos - Imunes ou Isentas

Cadigo Descrigio Valor
1 ORIGEM DE RECURSOS

2 Contribuigbes de Associados ou Sindicalizados 0,00
3 Receita da Venda de Bens ou da Prestagdo de Servigos 0,00
4 Rendimentos de Aplicagbes Financeiras de Renda Fixa 0,00
5 Ganhos Liquidos Auferidos no Mercado de Renda Variavel 0.00
6 Doagdes e Subvengdes 10.765.60
7 Outros Recursos 0,00
8 TOTAL 10.765,60
9 APLICAGAO DE RECURSOS

10 Ordenados, Gratificagbes e Outros Pagamentos, Inclusive Encargos Sociais 0,00
11 IR Retido sobre Rendimentos de Apiica:;ﬁes Financeiras de Renda Fixa 0.00
12 IR Retido ou Pago sobre Ganhos Ligquidos Auferidos no Mercado de Renda Variavel 0,00
13 Impostos, Taxas e Contribuicbes 0.00
14 Despesas de Manutengio 0.00
18 Outras Despesas 2.740,00

Este relatorio foi gerade pelo Sistema Publico de Escrituragio Digital — Sped

Versdo 4.0.9 do Visualizador

Pagina 2 de




Relatério de Impressao de Pastas e Fichas

Nome Empresarial: ONG ANJOS PROTETORES
Periodo da Escrituragdo: 01/01/2017 a 31/12/2017 CNPJ: 26.639.645/0001-62 SCP:

Registro X390 - Origem e Aplicacéo de Recursos - Imunes ou [sentas

Cédigo Descri¢ao Valor

16 TOTAL 2.740,00
17 SUPERAVIT/DEFICIT 8.025,60

Este relatorio foi gerado pelo Sist Pdblico de Escri ¢ao Digital — Sped Versdo 4.0.9 do Visualizador
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Pato Branco, 25 de fevereiro de 2019.

DECLARACAO

ONG ANJOS PROTETORES, organizagdo ndo governamental, com sede neste Cidade de
Pato Branco, Parana, inscrita no CNPJ sob nimero 26.639.645/0001-62, neste ato
representada pela sua presidente, Sra. Luciana Merlin, brasileira, casada, supervisora de
vendas, portadora do RG n°® 7.510.839-7/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 054.730.669-50,
residente e domiciliada sito 8 Rua Vicente Vieira Ferreira, 720, Cristo Rei, Pato Branco,
Parand, DECLARA que possui ISENCAO DE APRESENTACAO ANUAL DE IMPOSTO

DE RENDA PESSOA JURIDICA.

f f/{ CLon LKL - E’QDF %UfYYl/(/Y\ '

' ONG ANJOS PROTETORES
LUCIANA MERLIN — P NTE
ANA PAULA SLONSKI- SECRETARIA




MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURAGAO DIGITAL — Sped Verséo: 4.0.9

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAGCAO FISCAL DIGITAL
Imposto de Renda de Pessoa Juridica - ECF

Original

IDENTIFICAGAO DO TITULAR DA ESCRITURAGAO
CNPJ ' :
26.639.645/0001-62

sCP

NOME EMPRESARIAL
ONG ANJOS PROTETORES

IDENTIFICAGAO DA ESCRITURAGAO

PERIODO DA APURAGAO SITUAGAQ
01/01/2017 a 31/12/2017 Normal

IDENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)
37.82.4F.F8.27.30.6C.6F.48.47.8B.43.B1.7B.F0.FC.1D.7E.D3.0C

[ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM 0S SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:
QUALIFICAGAO DO SIGNATARIO CPFICNPY NOME QU BERIBDO S E 2 VAL IDADE

- EUNICE MARIA CAVALI {794419912962386624536/ 24/05/2018 a 23/05/2021

Procurador |, 3TMTATIOT2 | pupRTE:7at7177072 | 77789701743360922 |°
Conlador/Conlabilsta ' ~ aratrirrer2. :%%'ﬂg&'_‘fg}'ﬁ%%%' T’;‘;.}gg}ﬁgiggggg;gaﬂ241051201_33231()_5?921
NUMERO DO RECIBO: Escrituragéo recebida via Internet
37.82.4F.F8.27.30.6C.6F.48.47.8B.43.B pelo Agente Receptor SERPRO
1.78.F0.FC.1D.7E.D3.0C-6 em  26/07/2018 a&s  09:06:34
86.C4.E3.0F.8D.7E.37.CA
6A.D3.65.ED.1F.0C.C4.5F




1ofl

https:!/www.receila.fazenda.gov.br/PessoaJwidica/CNPJIcnm:}gy\a/(
%

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

26.639.645/0001-62
MATRIZ

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA

CADASTRAL

20/10/2016

NOME EMPRESARIAL
ONG ANJOS PROTETORES

TITULO DO ESTABELECIVENTO (NOME DE FANTASIA)
ONG ANJOS PROTETORES

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAD DA ATMIDADE ECONOMCA PRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associagfes de defesa de direitos soclais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.99-5-00 - Atividades associativas nfo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Assoclagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLENENTO
ROD BR-158 6877
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
85.603-310 VILA ESPERANCA PATO BRANCO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(46) 3226-2699
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik
SITUAGAO CADASTRAL DATADASITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 20/10/2016
MOTIVO DE SITUAGAOD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATADASITUAGAO ESPECIAL
Ak kR bk Aeihk bk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 25/02/2019 as 11:27:27 (data e hora de Brasllia).
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Recebi nesta data, na condicgdo de Presidente da
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO, abaixo assinado, conforme
estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder Legislativo
Municipal, o Projeto de el e 3}‘5’/]0/‘7"

Pato Branco, 12/ 0>/ 20/9

Presideénte

Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco — Parana
site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 79/2019

Autor: Rodrigo José Correia - PSC
Relator: Carlinho Antonio Polazzo — PROS
Sumula: Declara de Utilidade Publica Municipal a Associagdo Civil ONG - Anjos

Protetores

RELATORIO

Através do Projeto em andlise, o Vereador proponente busca declarar de
Utilidade Publica Municipal a Associagdo Civil ONG - Anjos Protetores.

Em sua justificativa, o proponente enaltece que a referida entidade foi criada a
mais de 10 anos, através da iniciativa de alguns voluntarios, preocupados com a
situacdo de vulnerabilidade dos animais abandonados nas ruas, 0s quais tinham
tutores e depois de uma fuga ou abandono passaram a viver nas ruas e
consequentemente podendo serem vitimas de acidentes e maus tratos e ao serem
resgatados, muitos deles apresentavam ferimentos e doencas, realidade que ainda é
vivenciada nos dias atuais.

Devido a demanda crescente, a 3 anos foi fundada a ONG Anjos Protetores,
com a finalidade de trabalhar diariamente em busca de lares temporarios para acolher
e proteger os animais de rua, os que sofrem maus tratos, animais silvestres
abandonados e/ou apreendidos, uma vez que a ONG néo possui sede prépria, assim
os animais muitos ficam nas casas dos protetores.

A mencionada ONG possui atualmente 30 membros e com a declaragéo de
utilidade publica, a mesma poderd buscar sua estruturagdo, podendo assim tem
melhores condigbes e estrutura, o que contribuira para melhor atender os animais por
ela resgatados.

Este Projeto de Lei possui grande importancia por estar incentivando voluntarios
a continuar prestando relevante trabalho social, contribuindo com um dever do poder
publico.

Portanto, trata-se de uma matéria revestida de legalidade e grande alcance

social e interesse publico. .
/r‘/% ) ( 3
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VOTO DO RELATOR
Considerando a analise anteriormente exposta, onde esta evidente o interesse

publico, além de que do ponto de vista e 6tica de justica e redagéo néo existem 6bices
a sua tramitag@o e aprovagéao, assim, opino favoravelmente a tramitagédo, bem como a
aprovagéo do presente projeto de lei.

Assim, diante das alegagbes e consideragdes apresentadas, opto por exarar

PARECER FAVORAVEL, a regular tramitagao e aprovagao da presente matéria.

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 08 de abril de 2019.

Carlinho Antohio . zo - PROS é%,#ég%ofng G%a - PSDB

Membro
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Membro Membro
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Presitente
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Gabinete do Vereador

Excelentissimo Senhor

Estado do Parand

Rodrigo José Correia- PSC

VILMAR MACCARI
Presidente da Camara Municipal de Pa

to Branco — Parana.

A Comissao de Justica e Redagao, composta pelos Vereadores

Amilton Maranoski

- PV, Carlinho Antonio Polazzo - PROS, Joecir Bernardi -

SD, Marines Boff Gerhardt - PSDB ¢ Rodrigo José Correia - PSC, no uso de

suas prerrogativas legais e regimentai

, apresentam para a apreciacdo do douto

Plenario desta Casa de Leis, EMENDA MODIFICATIVA ao Projeto de Lei n°
7912019, que declara de Utilidade Pablica Municipal a Associagdo ONG - Anjos.

Protetores.

EMENDA MODIFICATIVA N° 01:

APROVADO
Data |2,[ QL‘_[_B_“S_

S

Assinatuy g
CAMAR 27721 - PATO BRANCO

Modifica a redacado do grt. 2° do Projeto de Lei n° 79/2019, que
passa a vigorar com a seguinte redacgap:

“Art. 2° A Associagéo referida no art. 1° se obhriga a apresentar

anualmente ao Executivo Municipa

relatorio circunstanciado dos servigos

prestados a comunidade durante o exefcicio anterior”.

Nestes termos, pedem de
Pato Branco, 4 de abril de

& /4‘%

Amilton Maranoski - PV
Membro

Rodrigo Jo4
M

e

E]ﬁ@

Rua Arariboia, 491 -  Centro " Fone: (46) 32721
site: www.camarapatobranco.com.br -

56 Correia - PSC
embro

Ferimento.

2019.

Carlinho Polazzo

Relator

ij/(d Le0AN a{f (_/ % LGMJ {lb
Marinés Boff derhévrdt- PSDB
Membro
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Parana
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1534 85501-262 - Pato Branco

e-mail: vereadorrodrigo@patobranco.pr.leg.br



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
LEI N° 5.332, DE 07 DE MAIO DE 2019

LEI N° 5.332, DE 07 DE MAIO DE 2019

Declara de Utilidade Publica Municipal a Associagao
ONG - Anjos Protetores.

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou
e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Pablica Municipal a Associagdo
ONG Anjos Protetores, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
sob o n® 26.639.645/0001-62 com sede na Rodovia BR 158, n® 6877,
CEP 85.503-310, Bairro Vila Esperanga, Pato Branco, Parana.

Art. 2° A Associagdo referida no art. 1° se obriga a apresentar
anualmente ao Executivo Municipal relatorio circunstanciado dos
servigos prestados a comunidade durante o exercicio anterior.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Esta Lei ¢ de autoria do Vereador Rodrigo José Correia - PSC.
Gabinete do Prefeito, 07 de abril de 2019.

AUGUSTINHO ZUCCHI
Prefeito

Publicado por:
Ana Cristina Rocha da Silva Piacentini
Caédigo Identificador:7258155B

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 13/05/2019. Edigao 1754

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o c6digo identificador no site:
http://svww.diariomunicipal.com.br/amp/
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PROJETO DE LEI N° 79/2019

Declara de Utilidade Pdblica Municipal a
Associacdo ONG - Anjos Protetores.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a Associagdo ONG Anjos
Protetores, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n® 26.639.645/0001-62 com
sede na Rodovia BR 158, n°® 6877, CEP 85.503-310, Bairro Vila Esperanca, Pato Branco,
Parana.

Art. 2° A Associacgéo referida no art. 1° se obriga a apresentar anualmente ao
Executivo Municipal relatério circunstanciado dos servigos prestados a comunidade durante o
exercicio anterior.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Esta Lei é de autoria do Vereador Rodrigo José Correia - PSC.

Rua Arariboia, 491 - Centro - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
LEI N° 5.332, DE 07 DE MAIO DE 2019

LEI N° 5.332, DE 07 DE MAIO DE 2019

Declara de Utilidade Pablica Municipal a Associagao
ONG - Anjos Protetores.

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou
¢ eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art, 1° Fica declarada de Utilidade Pablica Municipal a Associagdo
ONG Anjos Protetores, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
sob o n® 26.639.645/0001-62 com sede na Rodovia BR 158, n°® 6877,
CEP 85.503-310, Bairro Vila Esperanga, Pato Branco, Parand.

Art. 2° A Associagdo referida no art. 1° se obriga a apresentar
anualmente ao Exccutivo Municipal relatério circunstanciado dos
servigos prestados a comunidade durante o exercicio anterior.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Esta Lei € de autoria do Vereador Rodrigo José Correia - PSC.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.
Gabinete do Prefeito, 07 de abril de 2019.

AUGUSTINHO ZUCCHI
Prefeito

Publicado por:
Ana Cristina Rocha da Silva Piacentini
Cédigo ldentificador:BDFO83FE

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 10/05/2019. Edi¢ao 1753

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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d1s no Processo Seletiva Simplificada aberto através da Edital nia)l Peblicsgla ' e ]
001 de 29,05/2017, para provimento de vaga de Professor Temporirio. o
A pablicagio ra hl:;n do ato 2cima ercontra-se disnon!'rd no seguinte ende-
reyo eletrdnico: & - conforme -
autoritsdo pela Eu\lum.ml n'1159.'2017 e ahmqu coenitintes na Lei Munic-
ipalne 2852/2018.
EXTRATO DE CONTRATOS DE SERVICO TEMPORARIO Anzigas Lotrreo it 136002120
s oescazia oo e e | e | ST | Somma s
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= =]
Objeto: Furg3a Temperaria de Professor Muncipal e e by Targra TOR u | 3433 2373
NALCA TOTAL FOWIAGRAS0 b0 Foanitiood | £3 1013800

Prazo: D 07 {sete) de mao de 2019 a 24 d2 mao de 2019
Valor; R$ 201603

Contrato Administrativo de Servigo Tempordrio: n®. 02572019
Conlratante: Muncipo da Coronal Vivida-PR

Conlratado{a): Efane Aparecida Arfunes Perera Migus!
Objeto: Fur; 3o Tempararia da Professor Municipal

Prazo: De 09 (nove) de ma'o de 2019 a 24 de ma'o ce 2018
Valor: R$ 2016.03

Contrato Administrativo de Servigo Tempordrio: n”. 026/2019.
Contratante: Munip'o de Corene| Verda-PR

Conlratado(a): Sivia Ganenda Marco'na

Objeto: Fun;ao Temperaria de Pro‘essor Munopal

Prazo: De 03 (nove) de ma'o de 2019 a 24 da junho de 2019
Valor: R$2 016,03

FRANK SCHIAVINI
Prefeito Municipal

Regstre-se e Pub'que-se

Samata de M. Spagnol
Chele da Divis3o de
Recursos Humanos

Noem¥ José Anfono™s
Secretario Geral
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11 e 12 de maio de 2019 B PPBUCA‘;O ES LEGels ~_~dicion°7384
EXTRATO FARA PUBLICAGAO LEEH S:323,DE 07 DEMAIO DE 01D LEI K" 5.332, DE 07 DE MAO DE 2013

ATA DEREGISTRO DE PRECOS N* 027/2019
(Vincutrdo 20 Pregio Presencial o7 034/2019)
CONTRATANTE: Municipio de Renascenga
CONTRATADA: Belinki & Souza Ltda
OBJETO: Contratagin de empresa para fornecimento de materizis de informi-
tica
VALOR TOTAL: RS 3.183,41 (trés mil cento ¢ oitenta e trés rezis e quarcali e
um Centavos)
PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA: 12 (doz¢) meses
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 10 de maio de 2019.
FORO. Comarca de Marmeleiro, Estado do Parant
Renascenga, 10 de miio de 2019,
LESSIR CANAN BORTOLI
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAGAO

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N* 028/2019

(Vincu'sdo 2o Pregio Presencial n® 034/2019)
CONTRATANTE: Monicipin de Rensscenga
CONTRATADA: Putencia Som ¢ Infornsitica Lida

OBJETO: Contratzgio de empresa para fornecirments de meterizis de informi
lica

VALOR TOTAL: RS 102300 (um mal ¢ vinte € trds eis)
FRAZO DE EXECUGAO E VIGENCIA: 12 (dare) meses

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 10 de maio de 2019.
FORO. Comarca de Marmzléiro, Estzdo do Parand

Renascenge, 10 de meaio de 2019,

LESSIR CANAN BORTOL

Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAGAD
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N* 029/2019
(Vinculado ao Pregio Fresencial o2 034/2019)
CONTRATANTE: Municipia de Renascenga
ONTRATADA: Tzmar Luis Guimaries & Cia Ltda
JBIETO: Contratagio de empresy para fenecimentn de materinis de informi
lica
VALOR TOTAL: R$ 2 391,60 (dois mil trezentos € novents e um resis)
PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCLA: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 10 de maio de 2019,
FORO:. Comarca de Mameleira, Estado do Parand
Renascenga, 10 de maio de 2019,
LESSIR CANAN BORTOLI
Prefeito Municipa!

EXTRATO PARA PUELICAGAO

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N 030/2019

(Vinculado 20 Pregin Presencial n® 034/2019)

CONTRATANTE: Manidiplo de Renascenga
CONTRATADA: Ism2el Henz

OBJETO. Contratzgio de empresa prra fornecimento de materizis de informi-
tica

VALOR TOTAL: RS 27.120.00 (vinte e sete mil cento ¢ vinte reiis)
PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA: 12 (doze) meses

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 10 de maio de 2019,
FORQ. Comarca dz Murmeleiro, Estadn do Parand

Renzscenga, 10 de nuiode 2019,

LESSIR CANAN BORTOLL

Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICACAOD

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 031/2019

(Vinculado 20 Pregio Presencial n* 034/2019)

CONTRATANTE: Municipio de Rensscenga

CONTRATADA: Alirio Ferreirs Barbosa

OBJETO: Contratigio de empresa para fornecimentn de materisis de inform -

tica
VALOR TOTAL: RS 11.457,30 (enze mil guatrocentos ¢ oitenta ¢ sete reais e tria
L1 centivos)
PRAZO DE EXECUGAO E VIGENCIA: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 10 de msfo de 2019,
'RO. Coemarca de Marmeleiro, Estada do Parand
_nascengs, 10 de maio de 2019,
LESSIR CANAN BORTOLI
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAGCAO

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N* 032/2019

(Vincu'2do a0 Pregio Presencial n° 034/2019)

CONTRATANTE: Maunicipio ¢ Renascenga

CONTRATADA: J U V Comercio de Equipimentos de Informatica Eireli
OBJETO: Contratzgio de empress para fornecimento de materizis de informi.
¢y

VALOR TOTAL: RS 8 583,00 {cito mil quinhentos ¢ oitents e trés reais)
PRAZO DE EXECUGAO E VIGENCIA: 12 (doze) meses

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 10 de main de 2019.

FORO, Comarca de Marmeleiro, Estado do Farand

Renrscenga, 10 de maio de 2019,

LESSIR CANAN BORTOLI

Prefeira Municips!

PREGAO PRESENCIAL N+ 035/2019 - PMR

AVISO DE HOMOLOGAGAO

Toroo piblica a Home o da Pregio Presencial n* 034/2019 - PMR Obje
tivando o Registro de pregos pan futera ¢ eventual contratzgio de empresa para
fornedimento de material médico edontolégico, em fivor das seguintes empre-
sas:

ltens 01,03, 12, 18, 24, 25, 27, 30 ¢ 31 a empresa Damedi - Dambros Comerdia
de Medicamentos Ltdy, no valor tofal de RS 6 883,80 (scis mil oitocentos e citen-
ta ¢ oito rezis e citenta centavos);

Itens 02, 29, 34, 35, 36 & 37 a empresa Odontesal Lrds, no valor total de RS
£044,70 (vito mil e quarenta e quitio reais ¢ setenta centay wsl,

Ttens 63, 13, 19, 21,22, 26, 33, 38 ¢ 41 a empresa Fuslo Comécio de Produtos
Odoatoldgicos, no valor total de RS 571290 (cinco mil setecentos e doze reais
€ naventa centavasl,

[tens 04, 05 & 142 empresa Dental Show - Coméicio de Produtos Oduntelogicos
e Hospitalares Lrda, no valoe total de RS 9.791,50 (nove mil setecentos e naventa
€ um £edis € cinaenta centnns);

l:ens 07, 03, 10, 11, 15, 16, 17, 20, 23, 28, 32 ¢ 40 a empresa Posatto & Posa-
to Ltds, no va'or tetal de RS 401185 (quateo il ¢ eaze rais e citenta e cin
€0 (entivos),

Renascenga, 10 de maio de 2019

LESSIR CANAN BORTOLL
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AViSO EE2ATA DO EDITAL DE UQTAGAD FREGAO FRESENCIAL n? 17/2013, DE 10 DE AAW |
CE 2019,
Atera adatade statorados erneiopes e retfica o aman I do edtal

| ExT2aT0 08 MECE T UDADE DE LGTAGAO N €5/2019, DE 10 DE MA'O DE 2319.

| 2rmertacho sterca de "ANDSE TEINEAA® 2 sar res’2ad) 13 Bietund 45 & da Festa em

| toreragem 30 €atoro entcecion raFrn W rispal de Sma - PR, ro 205 d2 o de 01 o |
Armdo pinma 2 02 (dax) borss

| EXTRATO DE CONTPATO K1Y €3/2019, DE 10 DE MA'O DE 2019,
Cortrarydn ANDRE SAIVALNO TBXERA CH35255309 O 1 13234 783/2001-19

l cecreajracen

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU ESTADO DO PARANA
EXTRATO TERMO ADITIVO
CONTRATO N°061/2019

Aditivo 2y Contrato n° 051/2019, firmado ¢m 10872019, referente 3
30 de maguinas de costura irdustrial, para cessio de uso 2 empress ins-
taladis ro Municipio como Incentivo 2 gerago de empregos, conforme Carta
de intengio e de acordo com a Lei Municipal n* 1199/2018, de 2cordo com a2
Preglo Presencizl n® 0332019, CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SAUDA-
DE DO IGUAGU, pessoa juridica de diteito pCblico, inscrita no CNPJ sob n*
93 S83.477/0001-92, estabelecida na Rua Frad Vito Berscheid, 768, resta cida-
de, representada por seu Prefeito Municipal, senhor MAURO CESAR CENCI,
portador do CPF n* 924 72877900 ¢ do RG . 5.143125-1 S5P/PR. CONTRA-
TADA: MARTINEZ & CARVALHO LTDA - ME, CNF] N* 10 534 H48/0001-12,
pessaa juridica de direito privadn, com sede a Rua Carvalho, N* 3106, Certro,
municipio d¢ Quedas do Tguzqu - Eado do Parand - CEP. 853460 (00 neste
ato representada Legalmente por SIDIRLEI MARCOS MARTINEZ portador do
CPF N* 6939565.179-91 € ¢o RG n® 615,046 SSP/PRTIPO DE ADITIVO.
PRAZO DE EXECUGAO. DATA DE ASSINATURA: 10°05/2013. PRAZO DE
EXECUGAO. :005/2019




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
LEI N° 5.332, DE 07 DE MAIO DE 2019

LEI N° 5.332, DE 07 DE MAIO DE 2019

Declara de Utilidade Pablica Municipal a Associagdo
ONG - Anjos Protetores.

A Caimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou
e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Piblica Municipal a Associagdo
ONG Anjos Protetores, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
sob o n® 26.639.645/0001-62 com sede na Rodovia BR 158, n° 6877,
CEP 85.503-310, Bairro Vila Esperanga, Pato Branco, Parana.

Art. 2° A Associagio referida no art. 1° se obriga a apresentar
anualmente ao Executivo Municipal relatério circunstanciado dos
servigos prestados a comunidade durante o exercicio anterior.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Esta Lei ¢ de autoria do Verecador Rodrigo José Correia - PSC.
Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2019.

AUGUSTINHO ZUCCHI
Prefeito

Publicado por:
Ana Cristina Rocha da Silva Piacentini
Cadigo Identificador:8CA02F7E

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 14/05/2019. Edigao 1755

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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Caderno Integrante da Edigdo n° 7386 | Pato Branco, 15 de maio de 2019

Este espaco é destinado a publicacao de editais publicos ou privados que tem como finalidade tornar publico as informagées a cerca dos atos e
fatos ocorridos, dando transparéncia as agdes dos orgaos publicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer
medida adotada pelas prefeituras, cimaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associagdes, instituigdes,
empresas e outras denominagdes que tenham a necessidade de tornar publicos seus atos,
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MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Extrato Termo de Aditzmento n* 022019 - Contrato n* 61/2017.GP. Pregio Pre-
sencial n? 13/2017. PARTES: Municipio de Pao Branco ¢ Giga Eletro Instaladora
Ltda - ME OBJETO. A contratagio de empresa para prestig2o de servigo de ma-
rutengio corrctiva ¢ preventiva de 02 Aparelhos Processadores de Filmes de Raio
Xe 02 Apirethos de Raio X, sendo que 01 Aparelho de Raio X e 01Aparclho Pro-
cessador estio localirzdos junto 20 2ntigo Pronto Atendimerto, € 01 Apzrelha
Rlia X ¢ 01 Aparelho Processador estio localizadas junto a2 Unidade de Pronto
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dimento - UPA, ambos pertencentes & Secretariz \lumnp.\l de Satde ADI-

TAMENTO Do Prazo. Com base £a Lei 8 66693, de 21 de jucho dz 1593, espe-
cialmente em seu Artigo 57, inciso 11, conforme prevd a Cliusula Tercein, inciso
1. do Centrato eriginal, € de acordo com a solicitagio apresentads pela Secreta-
ria Municipal de Saide levadi a mediznte termo de protocolo i 401214/2019, as
partes pactuim a prorrogieds do prazo fivads pars execugla do cjeto contratu-
al para mais 7 meses, ou s¢ja, 2té 12 de dezembro de 2019. Do Vialor: Com base na
Clivsula Décima, inciso | do Contrato Original, zplica-se o fator de resjuste con-
tratual, passando o valor mensal de RS 2350,00 para RS 25H.55 e o total de RS
1731185 para o periodn solicitzdo de 07 meses. Dot Og: O prgemento decor-
reate do aditsrerts do referido cortrato correrd por conta dos recersos das se-
geintes Dotagdes Orgamentirias: (801 — Atengin Bisica - Fonte 303 - Despe-
s2 2197 - Desdobramento 5809 com o valor de RS 7.633,65 ¢ (302 - Urgéncia e
Emergéncia — Fonte 303 - Despesa 2291 — Desdobramento 5817 com o valor de
R$ 10,1478 20. Permarecem em plena vigdneia todas a5 demais clinsulis e condi-
§hcs que p2a contlitem com o preserte Terma, Pato Brazeo, 03 de maio de 2019,
Augustinho Zuechi - Prefeito. Vanda Caron Rosa - Representante Legal

LEI N* 5331 DE 07 DE MA'O DE 2019

A Cimara Muricipal d2 Pata Branco, Estada do Parand, aprovou @
eu, Prefeito, sanciona a saguinte Le:

Art. 1% Fica ircdo'da na Celerdirio Ofcal da Datas e da
Fo da Pats Branea o “Passsio Gfaten Nse Aalp’, a s resizads
ertz roda12da otteo

A 2 Ed'a Led enra emvigr na data da sua pbicsgia,

Estale éds s tiada Ve

o Podgs Josd Cerre'a- PSC,

Gahinzta do Prefa®s, 07 ¢a m3 da 2019
ALGL 'Sﬂ'lHOZI.KICHl
Prets

7354 dn mourees pola CommiEs Enpiead
Crscta 0 et bads O Focrson

Pexia & fa defrkel 6 (3Oess o
rsw;:u\i’a oot m..e-—a(-rmmprva
P53 reslmacts &3 eatpacka gletonl pebs candi

| Owiacts dos oras de scfachy

[ e

Pessibenhlinwnds |
Pras s e 9 8 fentads 2 EECCEA

rph) Bon encobids & buchertay
ctichy doy

2052515
i

caidaoseacolids
Fosct e rica 43 rardsty &4 combial s oltos.

At 3 - Erta Rescgds etard oo viger ra 4ot & e pubiicacds
Eapciaa DOtz 13¢s raa de 2019

id 2

Fresdets da Comissda Expecal de
Eleijdo do Corsaho Tulelar

MUNICIPIO DE ITAPEJARA D' OESTE
ESTADO DO PARANA
DECRETO N° 052/2019
DATA: 13.05.2019
SUMULA: Ficam nomeados 05 membeos do Conselha \(unlnpil de Saide A
Integra deste Dicreto se encontra o Site: waw dioems com b

DECRETO N*053/2019

DATA: 14.05.2019

SUMULA: Institui 0 Comit2 Gestor ¢ Projeto Cidide Amiga do Idoso. A Inte
gra deste Decreto 2 encontra no Siie wawwd ceins com Iy

DECRETO N* (54/2019

DATA: 14.05.2019

SUMULA: Schatituir membro do Conselho Muricipal dos Direitos da Pessoa
1dosa A Integra deste Decreto se encontra po Site. www dice s com by

MUNICIPIO DE PATO BRANCO

Extrato Termo de Aditzmento n° 02/2019 - Contrato n® 158/2018.GP. Tomada de
Pregos n® 05/2018 PARTES: Municipio de Pato Branco e Murcio Galling Cons-
trugio Civil e Materizis de Construgio Eireli OBJETO. A execuglo, a contratagio
de empresa para execuglo de serviqos de reforma da sede da Vigi'inga Sanitiria,
totalizzndo uma drea de intervenglio de 782,10 m?, com recurso do Programa Vi-
gissus do Estado da Parand, atecdendo as necessidades da Secretaria Municipal
de Sadde ADITAMENTO. Do Prazo: Com base na Lei 8 664/33, de 21 de junha
de 1993, especialmecte em sea Artigo 57, § 1% 11, assim ¢omo disrie ds fudtifics-
tiva zpresertzda pela Secretaria de Muricipal de Sadde levada a termo medisnte
protocelo n® 401437/2019, as partes paciuam o prazo d¢ evecusio para s senvigos
2crescidos 212 01 de junho de 2019 ¢ a proqrogagio do praso e vigéncia contra-
tusl 2té 15 d2 junho de 2019. Do Valor: Com base na Lei 8 /93, &2 21 de junho
e 1993, especialmintc om seu Arl, 85, incisa |, alinca b, bem coma a fastificativa
apresentzda pela Secretaria de Municipal de Sadde levada a termo mediznte pro-
tocolo n* 401 437/2019, as partes pactuim aditivo de valor R$ 1111812 passando
o valor do contrato de R$ 197.078,61 para R$ 208.195,73, tendo em vista os itens
acrescidos 20 objeto, corforme arevo no Termo de Aditamento, referente 3 pintu-
ra sobre divisdrizs de gesso acantonado e pintura sobre parede de alvenaria Dol
Org: Para siporte da despesa serd wtilizzda a Dotgio Orgamentiria: 03.04 Vigi-
Hnciaem Saide - Despesa 7771 € Desdobramento 7806 - Fonte 497, com o valor
de R$ 1111812 Parmanecem em plena vigéncia todas as demais cliusulas e con-
dighes que ado conditem com o preseate Terma, Pata Branco, 03 de mais de 2019,
Auvgustinho Zucchi - Prefeito. Marcio Gallina - Representante Legal

LEI N7 5.332, DE 07 DE MA'O DE 2319
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RUNICIPIO DE MARIOPOLIS

AVISO DE LICITAGAO. EDITAL DE CONCORRENCIA N° 1072019
Precesso n® 3152019, O Muricpio d= Maritpo's, aYavés do Prefelo
Muricipal Tobias Ezequiel Tafarel Gheler, e da Comissldo Permananta da
Licitagdo designada pe'la Portaria n® 80/2019 da 04 de Abril de 2019, tama
plbico aos intzressados, que até o da 18 da JUNHO de 2019, 3s 05h00
(NOVE) horas, estard recebendo, no Pretacclo de Uo'aapks d\a Pre.e“ua
Muricipal d2 Maidpo’s, os Envelope
documentz;3o de Habiftagdo e Proposta de Pregos do Ed'.?J de
Cencorménga n® 1072019, que lem por cbjzto a alenzgdo d2 bem imével
pltsico, dznominad Lote n® 02 (dais) do Parque hdus‘ﬂ;l com &rea d2
9911294 m? (nove ml novecentos e onze mekros € noventa e quatro
centimeros), cbjeto da desmembeamento referente a MaYicu'a n® 13.039
da CRI dzsta Comarca, para frs da2 insla'agdo de empeesa qua avana
drea de com&rcio de embalagens agrice'ss, febricagdo e lavagem de
sacara (bo'sas de rdfa e big bags), consoante austorizado pe'a Lei
Muricipal n? 48/2013 ¢/c a Lei Muricipal n® 2472019, sendo a Fotagdo do
tpo "MAIOR OFERTA". A lditagdo s=ra regids pela Lei n® 8 66693, suss
postericres a%eragdes e dama’s legislagdo partinents, O intero teor do ato
Comvocatino e seus anexos estardo & dsposiglo dos interessados, a partr
desta data, junto & Comisslo Permanente da Licitagdes no telefone 46-
3225-8100, na Prefeitura Municipal d2 Maridpcts, no hordrio d2 expadiente,
1030, cerdro, em Maridpo's-PR, pebo emal
fspequvtr, no Potal Transparéncia do

pe! s oc oo be. Markpots, 14 d2 Ma'o d2
2019, Totiss Ezequiel Tafarel Ghelsr - Prefeto Municpal em Exercldo,

EDITAL DE CONVOCAGAO DE AUDIENCIA PUBLICA

0 Prefeta d2 Pata Brznco, Estada do Parand, na uso d2 arbugles
233 3, com utzro na Lei Muncipzl n? 2768, d2 03 da mao d2 2007, e eheagies
costeriares, e, em glendmanta a0 atiga 97 § 4% da Lei CoTplementar . 101, da
M da mag d3 2000, 20 § 17 da arfian 165 da CFEA, a Instruga Namativa n?
362003 do Tribunzl d2 Cortas do Estada do Parand, faz saber a quem interessar
oassa que fard rea'zar Audiéncia Publica para 2presentagdo do cumprimento
[das metas fiscals do 1% Quadrimestre do ano da 2019, na sagunta laczl datz e
ardnia:
Local - Pieniria da Camzra Municipal de Verezdares
|R.a Aranighliz 491, Centro.
[Peto Branca - Parand
D3t - 23 d2 w3y d2 2019,
Hordrio - 14h 00 mn
Assm, todas foam devidaments comccadss pira querends, partcipem
Jeeta Aud ércia Pdtica
Pato Brarco, Parani, 13¢amz'ad2 2019
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Augustinho Zucchi
Prefeta
ULNEFO DE PATO ERANCO
EXTRATO 0O TEFMO ADITIVO N' 012313, A0 CONVENIO N €313

PAHTES: -U_NCTHO DE PATO ERANCO

coxsbﬂ:omm;tnoms PARANA SAUDE
CRIETO:
FOFO:

FeaBro 15caadde il

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

AVISO DE LICITACAO PREGAO PRESENCIAL N* 542019
TIPO MEXNOR PRECO POR ITEM
EXCLUSIVO PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
OBIETO. REGISTRO DE PRECOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVI-
(OS DE MAQ DE OBRA PARA MANUTENGAO DA SINALIZACAO HORI-
ZONTAL (PINTURA) EM RUAS ASFALTADAS NO PERIMETRO URBANO E
RURAL DO MUNICIPIO. LOCAL E HORARIO, Praga r\nsefﬂ Mezzomo, ¢/n,
a5 (300 horas do dix 23 de main de 2019. VALOR MAXIMO TOTAL EST]-
MADO, RS 74 600,00, Prazo de vigéndie 12 meses. O edital poderd ser obti-
do jonto 20 Municipio de Coronel Vivida, dis 0300 4s 1200 horis e das 13:30
15 17:30 horas o através do site wocooronas ivids pr gov by Informzgdes (46)
32328300, Corcned Vivida, 14 de maio de 2019. Ademir Antdnio Aziliero, Pre-
sidecte da CPL




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
LEI' N°5.332, DE 07 DE MAIO DE 2019

LEI N° 5.332, DE 07 DE MAIO DE 2019

Declara de Utilidade Pablica Municipal a Associagio
ONG - Anjos Protetores.

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou
e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Pablica Municipal a Associagio
ONG Anjos Protetores, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
sob o n® 26.639.645/0001-62 com sede na Rodovia BR 158, n® 6877,
CEP 85.503-310, Bairro Vila Esperanga, Pato Branco, Parana.

Art. 2° A Associagdo referida no art. 1° se obriga a apresentar
anualmente ao Executivo Municipal relatério circunstanciado dos
servigos prestados a comunidade durante o exercicio anterior.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Esta Lei ¢ de autoria do Vercador Rodrigo José Correia - PSC.
Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2019.

AUGUSTINHO ZUCCHI
Prefeito

Publicado por:
Ana Cristina Rocha da Silva Piacentini
Cédigo Identificador:6C3A89F4

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 15/05/2019. Edigao 1756

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http:/~www.diariomunicipal.com.br/amp/
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PROJETO DE LEI N° 79/2019

RECEBIDO EM: 1° de margo de 2019

SUMULA: Declara de Utilidade Publica Municipal a Associagdo ONG - Anjos Protetores.
(Entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n°® 26.639.645/0001-62 com sede na
Rodovia BR 158, n° 6877, CEP 85.503-310, Bairro Vila Esperanga, Pato Branco, Parana. A
Associacdo se obriga a apresentar anualmente a Secretaria Municipal de Assisténcia Social
relatério circunstanciado dos servigos prestados a comunidade durante o exercicio anterior)

AUTOR: Rodrigo José Correia — PSC
LEITURA EM PLENARIO: 11 de margo de 2019

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE JUSTICA E REDA(;‘.AO EM: 12 de margo de 2019.
RELATOR: Carlinho Antonio Polazzo — PROS
PARECER FAVORAVEL PROTOCOLADO EM: 12 de abril de 2019.

VOTAGAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAQ: 17 de abril de 2019 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Amilton Maranoski — PV, Carlinho Antonio Polazzo — PROS, Claudemir
Zanco — PDT, Fabricio Preis de Mello — PSD, Joecir Bernardi - SD, José Gilson Feitosa da
Silva — PT, Marines Boff Gerhardt — PSDB, Moacir Gregolin — MDB, Rodrigo José Correia —
PSC e Ronalce Moacir Dalchiavan — PP.

* O Vereador Suplente Amilton Maranoski - PV assumiu a vaga do Vereador Titular Marco
Antonio Augusto Pozza - PSD pelo periodo de sua licenga, de 12 de fevereiro a 30 de abril de
2019.

SEGUNDA VOTACAO: 22 de abril de 2019 — Aprovado com 8 (oito) votos e 2 (duas) auséncias.
Aprovado com emenda modificativa.

Votaram a favor: Amilton Maranoski — PV, Carlinho Antonio Polazzo — PROS, Claudemir
Zanco — PDT, Fabricio Preis de Mello — PSD, Joecir Bernardi - SD, José Gilson Feitosa da
Silva — PT, Marines Boff Gerhardt — PSDB e Moacir Gregolin — MDB.

Ausentes, os vereadores Rodrigo José Correia — PSC e Ronalce Moacir Dalchiavan — PP.

* O Vereador Suplente Amilton Maranoski - PV assumiu a vaga do Vereador Titular Marco
Antonio Augusto Pozza - PSD pelo periodo de sua licenga, de 12 de fevereiro a 30 de abril de

2019.
REDAGAO FINAL: Oficio n® 310/2019/DL, de 23 de abril de 2019.
SANCAO: Lei n° 5332, de 7 de maio de 2019.

PUBLICACAO: Publicada na pagina B4 do Jornal Diario do Sudoeste, edigdo n°® 7383, de 10 de
maio de 2019 e no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 10/5/2019. Edi¢do n® 1753.

Republicada na pagina B5 do Jornal Diario do Sudoeste, edigdo n° 7384, de 11 e 12 de maio
de 2019 e no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 13/5/2019. Edigdo n® 1754.

Republicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 14/5/2019. Edigéo n°® 1755.

Republicada na pagina B1 do Jornal Diario do Sudoeste, edi¢do n° 7386, de 15 de maio de
2019 e no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 15/5/2019. Edigéo n°® 1756
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